
Obec Mirkovce 
Stavebný úrad 

 
Hlavná č. 73 080 01 Prešov 

Číslo: SÚ/5702/136774/2025-Tr/68 V Prešove dňa: 30.07.2025 

 

 

Stavebné povolenie 
(verejná vyhláška) 

 
Obec Mirkovce, ako vecne a miestne príslušný stavebný úrad podľa §117 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej v texte len „stavebný 

zákon“) v znení jeho noviel na základe žiadosti, ktorú podal Building BV s.r.o., IČO 

46800603, Jarková 2, 080 01 Prešov prerokoval podanú žiadosť stavebníka v spojenom 

územnom konaní o umiestnení stavby so stavebným konaním podľa § 39a ods. 4 a § 61 ods. 1 

stavebného zákona a po posúdení a preskúmaní žiadosti o stavebné povolenie podľa § 37 a § 

62, § 63, § 66  stavebného zákona a § 10 vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú 

niektoré ustanovenia stavebného zákona a rozhodol takto: 

 
 

         Stavba „Preložka VN vedenia – Mirkovce“ (ďalej v texte len „stavba“ v príslušnom 

gramatickom tvare), nachádzajúca sa na pozemku parc. č. KN-C 445/8, 445/30, 445/43, 

445/16, KN-E 117/1 v kat. území Mirkovce, sa podľa § 66 ods. 1 stavebného zákona 

 

povoľuje. 
 

Predmetom stavby je demontáž existujúceho vzdušného VN vedenia linky V-314 tvoreného 

lanami 3x AlFe6 42/7 v plnom rozsahu medzi jestvujúcimi podpernými bodmi 

VN314_PB4012_39 až jestvujúcim p. b. VN314_PB4012_42. Demontované VN vedenie 

nahradiť samonosným káblom uloženom pevne na podperných bodoch. Jestvujúci podperný 

bod VN314_PB4012_40 demontovať a nahradiť ho novým p. b. JB 10,5/10kN. Do trasy 

jestvujúceho VN vedenia postaviť nový podperný bod VN314_PB4012_40A JB10,5/10kN. 

V priamej trase bude kábel upevnený nosnou svorkou.   

 

Práce na preložke budú zrealizované v zmysle spracovanej projektovej dokumentácie, 

ktorú vyhotovil MJ projekt s.r.o., Štúrova 422/11, 082 22 Šarišské Michaľany, IČO 

47535113. 

 

 

Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 

 

1. Stavebné práce sa budú realizovať v súlade s projektovou dokumentáciou, ktorú 

vypracoval Ing. Jakub Mikloš, Štúrova 422/11, 082 22  Šarišské Michaľany, overenou 

stavebným úradom v konaní o umiestnení stavby v spojenom stavebnom konaní a ktorá je 

neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia. 

2. Stavba je v súlade s platným územným plánom obce Mirkovce v zmysle záväzného 

stanoviska pod č. OCUMIR-S2025/00082 zo dňa 20.03.2025. 



2 

 

3. Počas stavebných prác sa musia dodržať všeobecné technické požiadavky na 

uskutočňovanie stavby v zmysle stavebného zákona a vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z.z., 

príslušné technické normy, bezpečnostné predpisy a návody výrobcu stavebných 

výrobkov na spôsob ich použitia. 

4. Stavbu treba ukončiť do 36 mesiacov odo dňa začatia výstavby. 

5. Stavebník je povinný stavebnému úradu  písomne oznámiť začatie výstavby v zmysle § 66 

ods. 2 písm. h) stavebného zákona. 

6. Zhotoviteľ stavby bude VSD a.s., Mlynská 31, Košice.  

7. Vedenie uskutočňovania stavby bude vykonávať stavbyvedúci, ktorého činnosť zabezpečí 

zhotoviteľ stavby.  

8. Stavebný denník vedie stavbyvedúci alebo stavebník od prvého dňa prípravných prác až 

do ukončenia stavebných prác na stavbe podľa § 46d ods. 2 stavebného zákona. 

9. Stavebník, resp. zhotoviteľ je povinný počas výstavby dodržiavať ustanovenie § 13 

Vyhlášky č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecno-technických 

požiadavkách na výstavbu a ďalšie predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku v zmysle príslušných ustanovení 

Nariadenia vlády SR č. 396/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných 

požiadavkách na stavenisko. 

10. Na uskutočňovanie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je podľa osobitných 

predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel podľa § 43f stavebného zákona. 

11. Stavebnými prácami sú aj montážne práce, ktoré musí vykonávať fyzická osoba, ktorá má 

požadovanú odbornú kvalifikáciu a zdravotnú spôsobilosť podľa § 43g stavebného 

zákona. 

12. Pred zahájením zemných prác stavebník požiada jednotlivých správcov sietí 

o vytýčenie existujúcich vedení; práce potom bude uskutočňovať tak, aby nedošlo 

k ich poškodeniu. 

13. V ochranných pásmach podzemných inžinierskych sietí a v blízkosti nadzemných 

objektov sa nesmie používať vibračný valec, ryhy sa musia kopať ručne.  

14. Ak prácami budú obnažené podzemné vedenia, tak následne ku konečnému 

zasypávaniu ryhy stavebník resp. zhotoviteľ, bude prizývať aj zodpovedných 

pracovníkov tých správcov sietí, ktorých obnažené vedenia majú byť zasypané, 

o čom bude vyhotovený písomný záznam. 

15. Stavebník, resp. zhotoviteľ pri nájdení nezakresleného kábla alebo poškodenia 

telekomunikačného kábla bude bezodkladne informovať jeho prevádzkovateľa; práce 

zastaví a urobí zabezpečenie proti prípadnému ďalšiemu poškodeniu.  

16. Výkopy a skládky nesmú znemožňovať prístup alebo príjazd k susedným stavbám 

a pozemkom. 

17. Stavebník je povinný zemné práce realizovať v súlade s § 48 ods. 3 stavebného zákona. 

18. Pri stavebných prácach nesmie byť narušená stabilita vedľajších stavieb alebo zariadení. 

19. Pri výstavbe sa zakazuje poškodzovať koreňovú sústavu stromov a drevín. 

20. Skladovanie stavebného materiálu počas výstavby na verejných priestranstvách, t.j. na 

uliciach, chodníkov a podobne sa zakazuje.  

21. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste označiť stavbu štítkom „Stavba povolená“. Na 

štítku musí byť uvedené, ktorý orgán, kedy a pod akým číslom stavbu povolil v zmysle 

§66 ods. 3 písm. j) stavebného zákona. 

22. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané všeobecné technické požiadavky na 

uskutočňovanie stavieb v zmysle stavebného zákona a príslušné STN. 

23. Stavebník je povinný dbať na to, aby pri uskutočňovaní stavebných prác nedošlo 

k spôsobeniu škôd na cudzích nehnuteľnostiach a majetku.  



3 

 

24. Odpad, ktorý vznikne stavebnými prácami počas výstavby je stavebník povinný 

likvidovať v súlade so zákonom NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a zmene a doplnení 

niektorých zákonov VZN obce Mirkovce. 

25. Zmenu v projektovej dokumentácií môže stavebný úrad povoliť podľa § 68 stavebného 

zákona, len v odôvodnenom prípade pred prevedením a to na žiadosť stavebníka. 

26. Ak sa so stavebnými prácami do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia nezačne, toto stráca platnosť podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona. 

27. So stavbou sa nesmie začať, pokiaľ rozhodnutie nenadobudne právnu moc v zmysle 

§ 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“); po 

uplynutí 15-dňovej lehoty od doručenia tohto rozhodnutia si stavebník zabezpečí 

vyznačenie právoplatnosti stavebného povolenia na tunajšom stavebnom úrade. 

 

 

 

Osobitné podmienky: 

 

1. Stavebník je povinný rešpektovať záväzné stanovisko KPÚ Prešov, ktoré uvedený 

správny orgán pre túto stavbu vydal pod č. Z-PUSR-003945/2025 zo dňa 20.01.2025: 

 Stavebník je povinný v zmysle § 40 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov 

oznámiť každý archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu Prešov a urobiť 

nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil. 

 Oznámiť Krajskému pamiatkovému úradu Prešov začatie uskutočňovania stavebných 

– zemných prác v predstihu minimálne troch pracovných dní. 

2. Stavebník je povinný dodržať podmienky Okresného úradu Prešov – odbor 

starostlivosti o životné prostredie uvedené vo vyjadrení pod č. OU-PO-OSZP3-

2025/027913-002 zo  dňa 29.01.2025: 

 Spôsob nakladania s odpadom vznikajúcim počas výstavby musí byť v súlade so 

zákonom o odpadoch, vyhláškou MŽP SR č. 344/2022 Z.z. o stavebných odpadoch a 

odpadoch z demolácií a vyhláškou MŽP SR č. 371/20l5 Z.z., ktorou sa vykonávajú 

niektoré ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov a vyhláškou č. 

365/2015 Z.z. ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov.  

 pri nakladaní s odpadom musia byť splnené povinnosti držiteľa odpadu v zmysle § 12 

a § 14 zákona o odpadoch v nadväznosti na plnenie povinnosti podľa § 77 ods. 3 

zákona o odpadoch.  

 stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup recyklácie realizovaný v 

mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a 

organizačné podmienky dovoľujú.  

 počas realizácie stavby zabezpečiť, aby nedošlo k uloženiu odpadu z predmetnej 

stavby na cudzích pozemkoch - zabrániť vzniku divokých skládok zo vznikajúceho 

odpadu.  

 ku kolaudácii predloží pôvodca odpadu písomný doklad preukazujúci spôsob 

nakladania s jednotlivými kategóriami odpadov spolu s evidenciou o vzniknutých 

množstvách odpadov. 

3. Stavebník je povinný dodržať podmienky Okresného úradu Prešov – odbor 

starostlivosti o životné prostredie uvedené vo vyjadrení pod č. OU-PO-OSZP3-

2025/027913-002 zo  dňa 29.01.2025: 

 V prípade potreby výrubu drevín a súvislých krovitých porastov, navrhovateľ pred 



4 

 

vydaním rozhodnutia o povolení stavby predloží povoľujúcemu orgánu, súhlas v 

súlade s § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody a krajiny od príslušného orgánu ochrany 

prírody, okrem prípadov uvedených v § 47 ods. 4 zákona o ochrane prírody a krajiny.  

 V prípade, ak by pri realizácii predmetnej stavby mohlo dôjsť k úniku inváznych 

nepôvodných druhov uvedených v národnom zozname alebo v zozname Európskej 

únie do životného prostredia alebo šíreniu týchto inváznych nepôvodných druhov v 

životnom prostredí, je potrebné prijať opatrenia na zamedzenie takého úniku alebo 

šírenia ( § 3 ods. 1 zákona č. 150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a 

šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov).  

 Zoznam inváznych nepôvodných druhov rastlín je uvedený v Nariadení vlády č. 

449/2019 Z.z. a spôsoby ich odstraňovania sú uvedené v prílohe č. 2 vyhlášky MŽP 

SR č. 450/2019 Z.z., ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania 

inváznych nepôvodných druhov.  

 Stavebník počas realizácie stavby zabezpečí ochranu zostávajúcich drevín rastúcich 

mimo lesa na všetkých parcelách dotknutých stavebnými objektmi pred poškodením a 

zničením v súlade s STN 83 701 O Ochrana prírody Ošetrovanie, udržiavanie a 

ochrana stromovej vegetácie najmä:  

 ochranu koreňového priestoru pred zhutnením vo vzdialenosti min 2,5 m od kmeňa, 

nesmú sa prerušiť korene hrubšie ako 3 cm, v prípade výkopov v koreňovom priestore 

tieto realizovať ručne,  

 ochranu kmeňa pred mechanickým poškodením debnením do výšky min 2 m bez 

poškodenia stromu a nesmie sa umiestniť bezprostredne na koreňové nábehy,  

 ochranu koruny vyviazaním konárov, bez orezu konárov,  

 

4. Stavebník je povinný dodržať podmienky SPP Distribúcia a.s., ktoré táto spoločnosť 

stanovila pre predmetnú stavbu vo svojom vyjadrení vydanom pod č. 

TD/NS/0090/2025/Lo zo dňa 06.02.2025: 

 Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je 

stavebník povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby),  

 V záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich 

prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie 

plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne,  

 Stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských 

zariadení prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D 

www.spp-distrbucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením 

plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže 

podať podnet na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 

150 000,-€,  

 Stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 

činnosti z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä  výkonu 

kontroly prevádzky, údržby, a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok, 

opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, 

 Stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činnosti v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 



5 

 

 Stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na 

každú stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL") plynovodu a stredotlakého 

(ďalej ako „STL") plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

vysokotlakého (ďalej ako „VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto 

plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, 

so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, 

ako aj bezvýkopové technológie,  

 Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 

od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od 

obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste 

križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste 

priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne 

kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského 

zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, 

pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto 

stanoviska,  

 V prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne 

alebo bez výkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je 

povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o 

stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác,  

 Vykonávanie zemných prác bez výkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných 

sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,  

 Ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. ONTKOC Rastislav, 

email: rastislav.ontkoc@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka,  

 Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený                   

a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D,  

 Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu,  

 Stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne 

úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny 

úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť 

do novej úrovne terénu,  

 Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže 

viesť k vážnemu ohrozeniu života. zdravia a majetku verejnosti,  

 Upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 

150000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného 

činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu 

poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa      

§ 286, alebo§ 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon,  

 Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o 

energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako 



6 

 

aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež 

ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 702 01, TPP 702 02,  

 Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem,  

 Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle 

STN 73 6005 a TPP 906 01,  

 V zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti 

ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.,  

 V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať 

stavby, 

5.  Stavebník je povinný dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení VVS a.s. pod č. 

19001/2025/O zo dňa 05.02.2025: 

 Podľa znenia zákona č. 445/2002 Z. z. § 19 ods. 2 novelizovaného od 1.1.2022, mimo 

súvisle zastavané územia alebo územia určeného na zastavanie (ďalej len „zastavané 

územie“) sa pásma ochrany vymedzujú zvislými plochami vedenými po oboch 

stranách vodovodného potrubia verejného vodovodu alebo potrubia stokovej siete 

verejnej kanalizácie vedenými od ich osi vo vodorovnej vzdialenosti: 

a) 1,8 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane, 

b) 3,0 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii nad priemer 500 mm 

 V pásme ochrany je zakázané vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, 

konštrukcie alebo iné podobné zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú 

prístup k verejnému vodovodu alebo verejnej kanalizácie alebo ktoré by mohli 

ohroziť ich technický stav, vysádzať trvalé porasty, umiestňovať skládky, vykonávať 

terénne úpravy. 

6. Stavebník je povinný dodržať podmienky Slovak Telekom a.s., ktoré táto spoločnosť 

stanovila pre predmetnú stavbu vo svojom vyjadrení vydanom pod č. 6612500713 zo 

dňa 15.01.2025: 

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane 

proti rušeniu.  

 Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 

prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo k si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.  

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, 

a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK 

prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Patrik Kočiš, 

patrik.kocis@telekom.sk, +421 51 7722299, 0914700135  

 V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo 

DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 

proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma.  

mailto:patrik.kocis@telekom.sk,


7 

 

 Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa § 23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.  

 Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel„ pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 

použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, 

žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať 

alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s.  

 Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

verejnú elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre 

územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku  

7. Stavebník zabezpečí, aby konečné terénne úpravy a spätná povrchová úprava rozkopávok 

boli zrealizované ku dňu kolaudácie stavby.  

 

Stavba sa môže užívať iba na základe kolaudačného rozhodnutia, ktoré na podaný 

písomný návrh stavebníka podľa § 79 stavebného zákona vydá stavebný úrad. Stavebník je 

povinný ku kolaudácií stavby doložiť atesty a certifikáty všetkých výrobkov a materiálov 

použitých na stavbe.  

 

Námietky účastníkov konania a dotknutých orgánov k predmetnej stavbe neboli 

vznesené.  

 

Stavebný úrad uplatnil v zmysle ustanovenia § 61 ods. 6 stavebného zákona 

koncentračnú zásadu.  Stavebný úrad má za to, že dotknutým orgánom, ktorým bolo doručené 

oznámenie o začatí stavebného konania a v stanovenej lehote sa nevyjadrili,  so stavbou 

z hľadiska nimi sledovaných záujmov súhlasia. 

 

Žiadosť o stavebné povolenie bola spoplatnená podľa položky 60 písm. g) zákona č. 

145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch sumou 100€. Správny poplatok žiadateľ uhradil do 

pokladne obce Mirkovce. 

 

Tunajší stavebný úrad upozorňuje stavebníka na povinnosť oznámiť stavebnému úradu 

začatie stavby.  

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

Žiadateľ, ktorým je Building BV s.r.o., IČO 46800603, Jarková 2, 080 01  Prešov, 

podal dňa 27.02.2025 na tunajšom stavebnom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia 

pre stavbu: „Preložka VN vedenia - Mirkovce“ na pozemku parc. č. KN-C 445/8, 445/30, 

445/43, 445/16, KN-E 117/1 v kat. území Mirkovce.  

 

Tunajší stavebný úrad listom zo dňa 04. 06. 2025 pod č. SÚ/5702/121712/2025-Tr/68 

oznámil začatie stavebného konania účastníkom formou verejnej vyhlášky a dotknutým 

orgánom a organizáciám, ktoré chránia verejné záujmy podľa osobitných predpisov 

jednotlivo.  

Stavebný úrad podľa §39a ods. 4 stavebného zákona spojil konanie o umiestnení 

stavby so stavebným konaním. Predložená žiadosť bola preto preskúmaná a prejedaná so 

stavebníkom a ostatnými účastníkmi konania v stavebnom konaní dňa 02.07.2025 z hľadísk 

uvedených v § 37, 62 a 63 stavebného zákona a bolo zistené, že umiestnením a uskutočnením 



8 

 

stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené či ohrozené záujmy 

účastníkov konania.  

 

Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu podľa § 47 

stavebného zákona a nebude ohrozovať verejný záujem, predovšetkým z hľadiska ochrany 

života a zdravia osôb a ani životné prostredie. Stavebný úrad v priebehu uskutočneného 

konania dňa 02.07.2025 nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 

 

V rámci stavebného konania sa k stavbe kladne vyjadrili, alebo stavebník doložil 

kladné vyjadrenia od dotknutých orgánov a dotknutých právnických osôb: Obec 

Mirkovce, VSD a.s., Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Prešove,  EIC 

Engineering Inspection Company, Krajský pamiatkový úrad Prešov, Okresný úrad prešov – 

odbor starostlivosti o životné prostredie, SPP a.s., VVS a.s., Slovak Telekom a.s., Orange 

Slovensko a.s.. 

 

Ich podmienky boli skoordinované a zapracované do podmienkovej časti tohto stavebného 

povolenia.  

 

Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky určené vyhláškou č. 453/2000 Z. z. Podmienky 

rozhodnutia boli stanovené najmä za účelom zabezpečenia: - ochrany záujmov spoločnosti pri 

výstavbe; - komplexnosti výstavby; dodržanie všeobecných technických požiadaviek na 

výstavbu, ich predpisov a technických noriem a dodržanie požiadaviek určených dotknutými 

orgánmi štátnej správy a na vylúčenie negatívnych účinkov stavby a jej užívania na životné 

prostredie, ako aj na zabezpečenie ochrany zdravia a osôb.  

 

Na základe výsledkov vykonaného stavebného konania tunajší stavebný úrad konštatuje, 

že uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani 

neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania.  

 

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby, 

preto rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 

P o u č e n i e 

 
Podľa § 53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov, proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie (riadny opravný 

prostriedok), a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na obec 

Mirkovce, Mirkovce 65, 082 06  Žehňa. 
Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym 

súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z.z.). 

 

 

 

 

 

Mgr. Marián Engel 
starosta obce 

 

 
 

CO/ Mesto Prešov – spoločný stavebný úrad 



9 

 

Úradný záznam: 

Verejná vyhláška, ktorou sa oznamuje vydanie stavebného povolenia líniovej stavby: 

„Preložka VN vedenia - Mirkovce“ na pozemku parc. č. KN-C 445/8, 445/30, 445/43, 

445/16, KN-E 117/1 v kat. území Mirkovce bola vyvesená na úradnej tabuli obce 

Mirkovce 

 

  

 

 

   dňa ..................................................... 

    

         ...................................................... 

                          Pečiatka a podpis 

 

 

 

 

 

 

Verejná vyhláška, ktorou sa oznamuje vydanie stavebného povolenia líniovej stavby: 

„Preložka VN vedenia - Mirkovce“ na pozemku parc. č. KN-C 445/8, 445/30, 445/43, 

445/16, KN-E 117/1 v kat. území Mirkovce bola zvesená z úradnej tabule obce Mirkovce

   

 

 

  

  dňa ..................................................... 

  

          ...................................................... 

                       Pečiatka a podpis 

 

 

 


